An Filius sit sapiens seipso, vel per seipsum

Ex prædictis constat quod Filius non est sapiens a se neque de se, sed de Patre et a Patre. Quæri autem solet, utrum Filius sit sapiens seipso, vel per seipsum. Quidam dicunt multiplicem hic fieri intelligentiam ; et ideo distinguendum fore ita : ut cum dicis, Filium esse sapientem seipso vel per seipsum : si sui natura et essentia sapientem intelligas, verus sit intellectus : si vero a seipso vel de seipso sapientem esse intelligas, falsitati subjectam habes intelligentiam. Alii vero simpliciter et absque determinatione concedunt hujusmodi propositioni : Filius est sapiens per se, sed non a se vel de se ; et Filius est I

Deus per se, et est per se, sed non a se vel de se : hoc confirmantes verbis Hilarii, qui Filium non a se, sed per se agere, in lib. IX *De Trinit.*, § 48, coi. 319, t. II, ait : « Naturæ, inquit, cui contradicis hæretice, hæc unitas est, ut ita per se agat Filius ne a se agat, et ita non a se agat ut per se agat. Intellige **Filium** agentem, et per eum Patrem agentem. Non a se agit cum Pater in eo manere monstratur : per se agit cum secundum nativitatem Filii agit ipse quæ placita sunt Infirmus sit non a se agendo, nisi a Deo ipse agit ; non sit vero in unitate naturæ si quæ agit et in quibus placet, non per se agit. » Sicut ergo, inquiunt, Filius per se agit sed non a se ; ita et Filius debet dici sapiens per se, sed non a se. Sicut et ipse per se Deus est, vel esse dicendus est, ut aiunt : sed non a se vel de se.

An una lanium sil sapientia Patris

Post hæc a quibusdam quæri solet, utrum una tantum sit **K sapientia** Patris. Ouod non esse nituntur probare hoc modo.
■; Filius, inquiunt, est sapientia Patris genita, qua Pater sapiens
K: non est. Est igitur aliqua sapientia Patris qua sapiens non est. Est autem et sapientia Patris ingenita, et ea Pater sapiens
K. est. Est ergo quædam sapientia Patris qua sapiens est, et ipsa
K non est illa sapientia Patris qua Pater sapiens non est.
K' Non est ergo una tantum sapientia Patris. Item. Sapientia
■g ingenita est sapientia Patris, et sapientia genita est sapientia
g Patris. Non est autem sapientia ingenita sapientia genita.
W Non est igitur una tantum Patris sapientia. Hæc et his similia,
Ⓡ tanquam sophistica et a veritate longinqua, cunctisque in
<i theologiam peritis patet, abjicimus, responso indigna adversa
RS tentes. Id tamen adjicientes, quia una est tantum sapientia
 Patris ; sed non uno modo dicitur. Nam sapientia Patris dicitur
SK'illa quam genuit, et sapientia Patris dicitur ea qua sapiens est.
 Diversa est ergo ratio dicti. Illa enim dicitur Patris, quia eam
S genuit ; et ea dicitur sapientia Patris, quia ea sapit. Una est
■ tamen sapientia Patris, quia sapientia genita est eadem sapientia
 et ea qua sapiens est : sive ea qua sapiens est intelligatur
y persona Patris sive essentia Patris : quia persona Patris, quæ
 * intelligitur cum dicitur sapientia ingenita, et persona Filii,
 quæ significatur cum dicitur sapientia genita, una eademque
 '5 sapientia est quæ essentia divina intelligitur communis tribus
 /' personis.